



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
 Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP
 Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764
 E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

ANEXO III

TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE MURO DE DIVISA NO ESTÁDIO MUNICIPAL "ANTONIO RUIZ ROMERO"
 LOCAL: AV. DA SAUDE, N° L-667 - VILA RUIZ-PEDERNEIRAS/SP

CPOS versão 164 com desoneração
 SINAPI JAN/2015 DESONERADO
 FDE OUTUBRO/2014

ANEXO III - ORÇAMENTO											
CÓD.	ITEM	ETAPA CONSTRUTIVA	UNID.	QUANT.	VLR MAT	VLR MO	TOTAL UNT	VLR TOTAL MAT	VLR TOTAL MO	VLR TOTAL	VALOR TOTAL C/ BDI 21,15%
	1	MURO H=2,35m								R\$ 17.895,13	R\$ 21.344,68
	1.1	FUNDAÇÕES								R\$ 6.984,67	R\$ 8.461,92
21005	1.1.1	Locação para muros, cercas e alambrados	M	57,40	R\$ 0,52	R\$ 0,21	R\$ 0,73	R\$ 29,85	R\$ 12,05	R\$ 41,90	R\$ 50,76
60202	1.1.2	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,50 m	M³	2,30	R\$ -	R\$ 31,05	R\$ 31,05	R\$ -	R\$ 71,42	R\$ 71,42	R\$ 86,52
120102	1.1.3	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	108,00	R\$ 11,87	R\$ 24,14	R\$ 36,01	R\$ 1.281,96	R\$ 2.607,12	R\$ 3.889,08	R\$ 4.711,62
100104	1.1.4	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	187,33	R\$ 3,71	R\$ 1,30	R\$ 5,01	R\$ 694,99	R\$ 243,53	R\$ 938,52	R\$ 1.137,02
90102	1.1.5	Forma em madeira comum para fundação	M²	22,96	R\$ 17,04	R\$ 28,90	R\$ 45,94	R\$ 391,24	R\$ 663,54	R\$ 1.054,78	R\$ 1.277,87
110113	1.1.6	Concreto usinado, fck = 25,0 MPa	M³	2,30	R\$ 259,88	R\$ -	R\$ 259,88	R\$ 597,72	R\$ -	R\$ 597,72	R\$ 724,14
321705	1.1.7	Impermeabilização com cimento cristalizante para umidade e água de percolação	M²	34,44	R\$ 7,00	R\$ 4,36	R\$ 11,36	R\$ 241,08	R\$ 150,16	R\$ 391,24	R\$ 473,99
	1.2	ESTRUTURAS								R\$ 4.226,67	R\$ 4.785,33
141014	1.2.1	Canaleta em bloco de concreto perfil U	M²	22,97	R\$ 25,53	R\$ 24,02	R\$ 49,55	R\$ 586,42	R\$ 551,74	R\$ 1.138,16	R\$ 1.378,89
100104	1.2.2	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	231,54	R\$ 3,71	R\$ 1,30	R\$ 5,01	R\$ 859,01	R\$ 301,00	R\$ 1.160,02	R\$ 1.405,36
02.05.050/FDE	1.2.3	Concreto Grout, preparado no local, lançado e adensado.	M³	3,83	R\$ 413,90	R\$ -	R\$ 413,90	R\$ 1.585,24	R\$ -	R\$ 1.585,24	R\$ 1.585,24
142002	1.2.4	Cimalha em concreto com pingadeira	M	57,40	R\$ 2,15	R\$ 3,83	R\$ 5,98	R\$ 123,41	R\$ 219,84	R\$ 343,25	R\$ 415,85
	1.3	ALVENARIA								R\$ 6.683,80	R\$ 8.097,42
141014	1.3.1	Alvenaria de bloco de concreto de vedação, uso aparente, de 14 cm	M²	134,89	R\$ 25,53	R\$ 24,02	R\$ 49,55	R\$ 3.443,74	R\$ 3.240,06	R\$ 6.683,80	R\$ 8.097,42
	2	DRENAGEM								R\$ 4.094,22	R\$ 4.960,15
60202	2.1	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,50 m	M³	10,33	R\$ -	R\$ 31,05	R\$ 31,05	R\$ -	R\$ 320,75	R\$ 320,75	R\$ 388,58
SINAPI/ 73882/005	2.2	Calha em meia cana de concreto, diâmetro 600 mm	M	57,40			R\$ 65,74			R\$ 3.773,48	R\$ 4.571,57
TOTAL GERAL										R\$ 21.989,36	R\$ 26.304,82
VALOR TOTAL: R\$ 26.304,82 (Vinte e seis mil, trezentos e quatro Reais e oitenta e dois centavos).											

Esta planilha orçamentária é referencial e orientativa, lembrando que são prioritárias as informações contidas nos projetos e memoriais técnicos. Serviços não constantes nesta planilha, variações de quantitativo e/ou outras divergências não servirão como justificativa para possíveis aditivos após a contratação, devendo haver questionamento da LICITANTE junto à CONTRATANTE dentro do prazo previsto no processo licitatório.

Pederneiras, 05 de Maio de 2015

DANIEL PEREIRA DE CAMARGO
 PREFEITO MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

FÁBIO CHAVES SGAVIOLI
 ARQUITETO CAU A61560-9
 SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS